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Anotace

Bakalářská práce Obrazy v inventářích netolických měšťanů v 18. století se věnuje

věnovat kaţdodenní kultuře domácností s dŧrazem na výskyt obrazŧ ve vybrané

městské lokalitě. Hlavním záměrem práce bylo zmapovat výskyt a hojnost obrazŧ

v jednotlivých domácnostech, jejich podobu a v neposlední řadě i rozmanitá témata.

K vytvoření této práce bylo vyuţito propojení metod dějin umění a klasické historie

a vznikla interdisciplinární studie přispívajíc svým dílem k úplnosti pohledu

na měšťanskou kulturní úroveň v době 18. století.

Annotation

The bachelor thesis is called The paintings in the probate inventories of Netolice

burgesses in 18th century and deals with the appearance of paintings in these probate

inventories, which are the most important sources. The thesis is focused on the number

of the paintings in every inventory, how the paintings looked like and least but not last

on the topics of the paintings. To create this thesis the author had to applied more than

one approach – the approaches of the history of arts (e.g. the iconography)

and the approaches of the history (e.g. the palaeography). And it is very important

to combine the methods.
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I. Úvod

Předkládaná bakalářská práce Obrazy v inventářích netolických měšťanů v 18. století

se věnuje stále velmi atraktivnímu vědeckému tématu – vyuţití pozŧstalostních

inventářŧ. Pokračuje v zavedené tradici výzkumu pozŧstalostních inventářŧ. Podnět

k jejich studiu vzešel zejména z prostředí historického zájmu, ale postupem času se stal

předmětem studia i dalších oborŧ. Na pozŧstalostní inventář se začalo nahlíţet

z rŧzných pohledŧ – jedním z nich je bezesporu náhled uměleckohistorický. Propojení

zejména historického a uměleckohistorického pohledu je hlavním záměrem této práce.

Předmětem jejího studia jsou konkrétně pozŧstalostní inventáře města Netolice, které

jsou uloţeny ve Státním okresním archivu v Prachaticích ve fondu Archiv města

Netolice. Předchozí studium těchto písemných pramenŧ ukázalo, ţe se jedná o soubor

dokumentŧ s velkou výpovědní hodnotou. Tento fond byl jiţ inspirací a zdrojem

pro vznik dvou kvalifikačních prací, ale stále nebyl jeho potenciál zcela vyčerpán

a je moţné s ním opět pracovat.
1
V prachatickém archivu je uloţeno několik desítek

kartonŧ písemného materiálu, který je moţno prozkoumat, ale pro vybrané časové

období, tedy pro dobu 18. století, přichází v úvahu jen vybraný počet. Práce vychází

ze studia 11 kartonŧ spisového materiálu, ve kterém byly obsaţeny pozŧstalostní

inventáře v rozmezí let 1723–1799.
2

Cílovým objektem této práce zkoumaným v pozŧstalostních inventářích jsou

výtvarné předměty, konkrétně obrazy, v jednotlivých domácnostech. Kaţdý

pozŧstalostní inventář bylo nutné prostudovat celý a odhalit záznamy obsahující

informace o vlastněných obrazech. Práce sleduje několik záměrŧ. Prvním z nich

je statistické zachycení počtu obrazŧ v městských domácnostech. Bude zkoumána

i jejich forma zpracování – zda jde o obrazy papírové, pergamenové, na skle či jiné.

Díky uspořádání záznamŧ je moţné sledovat i výskyt obrazŧ v jednotlivých místnostech

v rámci jedné domácnosti. Některé seznamy obsahují poměrně konkrétní popisy obrazŧ

(někdy i s cenou) u jiných se jedná pouze o početní zaznamenání. Druhým ze záměrŧ

je tematické určení obrazŧ a jejich rozdělení. Zkoumáno bude procentuelní zastoupení

1
Jana Krejčová, Domácnosti netolických měšťanů v 18. století, České Budějovice 1995 (Diplomová práce

PF JU); Alena Pilná, Kultura spaní netolických měšťanů v 18. století, České Budějovice 2014 (Diplomová

práce PF JU) – Jana Krejčová ve své práci zkoumala pozŧstalostní inventáře komplexně a na základě

zjištěných informací provedla sociální a profesní stratifikaci měšťanských netolických domácností. Práce

Aleny Pilné je úţeji zaměřena na jedno dané téma. Jednalo se o kulturu spaní v jednotlivých

domácnostech.
2
SOkA Prachatice, AM Netolice, Spisový materiál, kart. 100 – 110.
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obrazŧ s náboţenskou a světskou tématikou. Dŧleţitým aspektem studia budou

i jednotlivá témata a případné variace a jejich zastoupení v celkovém počtu. Zmíněny

budou i případné jiné předměty výtvarného umění zapsané v těchto seznamech. Třetím

a zároveň posledním sledovaným záměrem je snaha zjistit, zda je moţné hledat nějakou

souvislost mezi majetností měšťanŧ a vlastnictvím obrazŧ či jiných výtvarných

předmětŧ. Jakým zpŧsobem výskyt obrazŧ mŧţe ovlivnit pohled na úroveň měšťanské

domácnosti?

Bakalářská práce je rozdělena do několika částí. V úvodních kapitolách

je zhodnocena literatura týkající se tohoto tématu. Jelikoţ jde o přesahové téma, které

je o něco bliţší historickému bádání – jiţ díky výběru pramene, který je písemný

– je zhodnocena zejména literatura dotýkající se historie. Dále následuje zhodnocení

pramenŧ vyuţitých při studiu. Jádrem práce je praktický výzkum pozŧstalostní

inventářŧ a jejich vyhodnocení a kategorizace zjištěných informací. V závěru práce jsou

shrnuty výsledky studia, a následuje několik ukázek inventářŧ, se kterými bylo

pracováno.
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II. Zhodnocení literatury

Výzkum hmotné kultury má velmi dlouhou tradici sahající do přelomu 19. a 20. století,

kdy vznikaly první práce. Autorem těchto prací byl významný kulturní historik

Zikmund Winter. Ve svých knihách přinesl poměrně ucelený pohled na domácnosti

měšťanŧ ţijících v období 15. - 17. století. Při svém studiu vycházel z dosti podrobného

zkoumání písemných pramenŧ, které ale nedŧsledně uváděl ve svých dílech a zcela

chybí jejich citace. Bylo mu vytýkáno, ţe se soustředil na pouhé hromadění pramenŧ,

ale jejich interpretace nebyla vţdy dokončena. Přesto vydal řadu velmi cenných knih,

které přináší povědomí o kultuře měst v daném období.
3
V následujících desetiletí

se kulturní historii věnoval např. August Sedláček v rámci aristokratického prostředí

a Čeněk Zíbrt, který provedl výzkum venkovského prostředí. Práce těchto kulturních

historikŧ patří mezi základní literaturu pro studium kaţdodenní kultury domácností

v rŧzných společenských vrstvách.

Velkému zájmu se dějiny kultury a posléze i dějiny hmotné kultury těšily na počátku

80. let 20. století. Do popředí se dostaly práce historika Josefa Petráně, které

ve své ucelenosti předčily dosavadní studium. Josef Petráň společně se skupinou

praţských historikŧ vytvořil rozsáhlou syntézu, která se věnovala studium dějin hmotné

kultury od doby pravěku aţ po 18. století.
4
V této práci bylo dosaţeno pokrytí téměř

všech odvětví studia dějin hmotné kultury a byl kladen dŧraz nejen na věcný popis

hmotné kultury, ale Petráň s kolektivem se snaţili zachytit i projevy lidí a utváření

jejich identity ve vlastním prostoru ve všech vrstvách společnosti. Dŧleţitá byla také

studie, kterou sepsal se svojí manţelkou Lýdií Petráňovou. Ta se věnovala názvosloví

domu a patřičně utřídila jednotlivé pojmy.
5

Na výzkum Josefa Petráně navazují práce např. z oblasti jiţních Čech. Významným

autorem pro toto území je Václav Bŧţek. Jeho výzkum byl zaměřený zejména

na domácnosti měšťanŧ a niţší šlechty. Na základě zjištěných údajŧ byly jednotlivé

domácnosti stratifikovány do sociálních skupin s rŧznou mírou majetnosti.
6
Sociální

3
Zikmund Winter, Kulturní obraz českých měst I-II, Praha 1890; Idem, V měšťanské světnici starodávné,

Praha 1895, Idem, Zlatá doba měst českých, Praha 1913.
4
Josef Petráň, Dějiny hmotné kultury I/1-2. Vymezení kulturních dějin. Kultura kaţdodenního ţivota

od pravěku do 15. století, Praha 1985; Idem, Dějiny hmotné kultury II/1-2. Kultura kaţdodenního ţivota

od 16. do 18. století, Praha 1995, 1997.
5
Lýdia Petráňová – Josef Petráň, Středověká lexikografie k názvosloví domu a jeho příslušenství,


[…]


měšťana bude obsahovat více obrazŧ neţ méně movitý soused. Z předchozí zkušenosti

s pozŧstalostmi byl předpokládaný výsledek takový, ţe by tato přímá úměra měla platit.

Po provedení porovnání skupin byl výsledek odlišný. V rámci jedné skupiny se počty

obrazŧ velmi odlišovaly. Výše zmiňovaný Pavel Uttl vlastnil obrazy dva, ale Mattěj

Šulc ze stejné skupiny vlastnil obrazŧ 13. Právě 13 obrazŧ vlastnil ve druhé skupině

Václav Pobříslo. Většina měšťanŧ spadající do této skupiny se počtem obrazŧ

přibliţovala k vypočítanému prŧměru 10 obrazŧ na jednu domácnost. Pouze nejbohatší

skupina prŧměr převyšovala. Hlavním rozdílem mezi jednotlivými skupinami nebyl

počet obrazŧ, ale jejich zpracování. U nejbohatších měšťanŧ se objevovaly obrazy na

plátně s rámy, někdy dokonce pozlacenými. Další rozdílem mezi první, druhou a třetí

skupinou v jejich kulturní úrovni byla přítomnost knihoven. Zde platí, ţe u bohatších

měšťanŧ, byly v inventářích zaznamenané také soubory knih.
127

Podrobnější výzkum

jednotlivých knihoven by mohl přinést další zajímavé informace o lidech ţijících

v jihočeských Netolicích.

127

Např. Ibidem, kart. 110, pozŧstalostní inventář po zemřelém Václavu Reiterovi.
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VI. Závěr

V rámci vytvoření této práce muselo být podrobeno několik desítek pozŧstalostních

inventářŧ detailnímu studiu, které mělo za úkol odhalit zápisy týkající se výskytu

obrazŧ v měšťanském prostředí na jihu Čech v době 18. století. Záměrně byl zvolen

soubor archiválií, který byl jiţ předtím prostudován. Díky tomu bylo zjištěno, ţe

inventáře obsahují značné mnoţství poţadovaných zápisŧ.

Výsledky byly podrobeny detailnímu zpracování. Prvním aspektem, který byl

zkoumán, byl výskyt obrazŧ v jednotlivých domácnostech. Bylo zjištěno, ţe téměř dvě

třetiny ze souboru zkoumaných inventářŧ obsahují zmínky o obrazech. Počty obrazŧ

v domácnostech se značně lišily, proto byl vypočítán prŧměr, který činil 10 obrazŧ na

jednu domácnost. V rámci jednoho domu bylo zjišťováno, kde se obrazy vyskytovaly.

převáţně visely nebo byly vystaveny v místnostech, které měly obytnou nebo

reprezentativní funkci. Nebyly nalezeny ve sklepech, na pŧdách nebo v komorách, tzn.

v prostorech určených ke skladování nepotřebných věcí nebo k uchovávání

potravinových zásob. Zpracování obrazŧ bylo moţné zrekonstruovat jen částečně,

neboť je práce tvořena z písemných pramenŧ a je tedy odkázána pouze na dochované

popisy. Není zcela moţné dohledat konkrétní obrazy k jednotlivým inventářŧm.

Zkoumána byla i zobrazovaná témata. Jednalo se o náboţenské výjevy, které byly

rozděleny do několika kategorií. Jednu tvořily postavy světcŧ a světic, mezi kterými se

objevovali zemští patroni, apoštolové či osoby spjaté s postavou Jeţíše Krista.

Nejčastěji se objevoval motiv sv. Jana Nepomuckého a sv. Anny. Druhou velkou

skupinu obrazŧ spojovala postava Panny Marie. Kromě klasických ikonografických

výjevŧ bylo zaznamenáno několik devočních obrázkŧ připomínající slavné milostné

mariánské obrázky. Poslední početnou skupinou byly výjevy ze ţivota Jeţíše Krista a

zobrazení jeho postavy.

Nepodařilo se prokázat, ţe bohatší movitější obyvatel Netolic vlastnil více obrazŧ.

Odlišnosti byly patrné ve zpracování obrazŧ. K povědomí o vyšší kulturní úrovni

movitějších měšťanŧ přispěl i výskyt souborŧ knih v několika inventářích. Jak jiţ bylo

zmíněno v úvodních kapitolách, studium kulturní úrovně měšťanŧ je stále atraktivní

téma a netolické prameny nebyly stále zcela vyčerpané. Jistě by bylo vhodné je pro

další práci doplnit o prameny z jiných měst, které by umoţnily komparaci zjištěných

skutečností.
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Obrazová příloha

obr. 1: Pozŧstalostní inventář po zemřelé Justýně Šulcové (část), SOkA Prachatice, AM

Netolice, Spisový materiál, kart. 100, foto – autorka.
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Obr. 2: Pozŧstalostí inventář po zemřelém Martinu Nusbaumbovi, (část), SOkA

Prachatice, AM Netolice, Spisový materiál, kart. 105, foto – autorka. (Hvězdička

označuje řádek se záznamem o obraze sv. Trojice.)
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Obr. 3: Pozŧstalostní inventář po zemřelém Tomáši Kaňkovi (část), SOkA Prachatice,

AM Netolice, Spisový materiál, kart. 104, foto – autorka.
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Obr. 4: Pozŧstalostní inventář po zemřelém Tomáši Kaňkovi (část), SOkA Prachatice,

AM Netolice, Spisový materiál, kart. 104, foto – autorka.

Obr. 5: autor neznámý, Štipský poutní dřevoryt s rukou sv. Anny, datace neznámí,

zdroj: http://tyfoza.no-ip.com/ceskylid/html/knihy/ceskylid29/texty/0112-0223.htm -

8. 5. 2015

http://tyfoza.no-ip.com/ceskylid/html/knihy/ceskylid29/texty/0112-0223.htm
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