**Alena Pilná, Obrazy v inventářích netolických měšťanů v 18. století. Bakalářská práce. 2015**

Bakalářská práce Aleny Pilné je věnována tématu, kterému již po několik desetiletí věnují historikové umění a kultury v Čechách a na Moravě, a totiž studiu měšťanské kultury raného novověku zaměřené na průzkum měšťanského soukromí. Cenným pramenem jsou pro něj pozůstalostní inventáře zachycující stav domácnosti zemřelého pořizované zpravidla v okamžiku, kdy bylo zapotřebí majetek sepsat a použít jej k vyrovnání nároků pozůstalých osob. Představují tedy vynikající zdroj informací o vybavení domácností předměty všeho druhu, z nichž kulturní a umělečtí historikové studují zejména zastoupení uměleckých předmětů (obrazů, grafik, méně pak soch) a knih, které dovolují sledovat nejen úroveň vzdělanosti, ale také konkrétní zájmy jednotlivců. Alena Pilná starší práce, jejichž autoři pracovali s pozůstalostními inventáři, dobře zná a jejich metodiku zčásti použila ke zpracování netolického fondu.

Poté, co autorka představila literaturu a prameny a stručně se zmínila o historii města, obrátila svou pozornost přímo ke studovanému materiálu. Konstatuje, že v Netolicích se dochovalo 71 pozůstalostních inventářů a ve 46 z nich jsou zmíněny umělecké předměty. Obrazů je v nich zachyceno celkem 437 v počtu od jednoho až do 51 v jedné domácnosti. Pozoruhodné je umístění obrazů, které byly většinou umístěny v privátních částech domu, v jednom případě dokonce v jakési soukromé oratoři či kapli. Z kategorií, které zajímají historika umění, a které jsou zjištělné z pozůstalostních inventářů, je na prvním místě tematika obrazů. V Netolicích bylo téma obrazů určeno u 224 z nich, tj. cca v 51 procentech případů. Bylo zjištěno, že dominantní skupinou jsou obrazy světců a světic, dále následují témata mariánská a třetí nejméně zastoupenou tematikou jsou náměty kristologické. Mezi světci je nejpočetněji zastoupen sv. Jan Nepomucký, evidentně nejpopulárnější český patron, následuje sv. Anna oblíbená jako patronka mateřství a rodiny a sv. Barbora a Josef ctění jako patroni dobré smrti. Překvapivě nízký byl počet obrazů se sv. Václavem. Bylo zjištěno početně silné zastoupení obrazů Panny Marie, což svědčí o silném mariánském kultu a evidentně také poutnictví na známá mariánská kultovní místa. V nich se prosadil regionální kult P. Marie Budějovické před obecným kultem P. Marie Staroboleslavské, Svatohorské a Karlovské, což by snad svědčilo o převaze poutních cest do jihočeského centra.

Autorka zpracovala zastoupení jednotlivých témat přehledně v tabulkách a je škoda, že až na několik výjimek se nevěnovala podrobněji zdůvodnění vyšší úcty či naopak neoblíby jednotlivých svatých postav. Autorka bohužel neřešila ani otázku autorství obrazů a jejich původ. Nejsou autoři uváděni? Mohly být obrazy dílem nějakého místního malíře? Pokusila se jen o sledování počtu obrazů v domácnostech v závislosti na movitosti jejich majitele – s celkem očekávaným závěrem,

že bohatší měli obrazů více a zřejmě dražších, tj. na plátně a ve zdobených rámech. Bohužel na průzkum knihovních fondů a jejich vztahu k obrazovým kolekcím autorce jakoby již nevyšel dech. To je škoda, protože práce má solidní materiálovou základnu postavenou na průzkumu pozůstalostních inventářů, který navíc – pokud vím, je zatím u nás jediným, který se vedle Prahy, Olomouce a Brna věnuje tomuto materiálu na malém městě.

Práci **doporučuji** k obhajobě a oceňuji známkou **velmi dobře**.

Michal Šroněk